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ESCLARECIMENTO Nº 01
1 - No que se refere a exigência de atestados de capacidade técnica, solicitamos saber se o entendimento de acordo com o que dispõe o Item 16.1.1 do próprio Edital está correto, qual seja, que os mesmos podem ser apresentados e somados sem necessidade de delimitação de tempo ou épocas, respeitando assim as orientações legais sobre o tema?

2 - Sobre a exigência de Laudo NR 17 atestando a conformidade do mobiliário ofertado, com imagem/medidas: Tendo em vista que já consta em edital a exigência de catálogos ilustrativos, inclusive com menção aos códigos da certificação para verificação de compatibilidade e, ainda, sabendo-se que as avaliações ergonômicas são normalmente realizadas da linha de produtos e não especificamente de um único produto, solicitamos esclarecer se os Laudos NR17 podem ser apresentados sem conter necessariamente menções de medidas e ilustrações haja visto que os próprios catálogos, Certificados e demais documentos, incluindo-se as amostras, já são elementos suficientes para tal comprovação.

3 - Ainda em relação a exigência de Laudo NR-17: A NR-17 estabelece diretrizes e requisitos que permitam a adaptação das condições de trabalho, cujos aspectos estejam relacionados ao mobiliário dos “postos de trabalho”. O edital, por sua vez, traz itens dentro dos lotes que não são utilizados em postos de trabalho para atividade regular conforme determina a própria NR 17, como por exemplo: sofás, longarinas, auditórios, banquetas, empilháveis, espera, Puffs, mesas de centro, mesas de canto, mesas bistrôs, entre outros. Sendo assim, estaria correto o entendimento de que a exigência de Laudo NR-17 se aplicaria tão somente para os móveis utilizados em postos de trabalho para atividade regular?

4 - Em relação a exigência de Certificado de Conformidade ABNT NBR 13966/2008 (mesas) e ABNT NBR 13961/2010 para os Lotes 1 e 6: Por não estar claro para quais itens destes 2 lotes deverão ser apresentadas as respectivas Certificações, solicitamos indicar os itens.

5 - Em relação a exigência de Certificado de Conformidade ABNT NBR 13962/2018 para o Lote 3: Tendo em vista que o respectivo Lote é composto por assentos com características diversas, sendo alguns itens não contemplados pela norma ABNT NBR 13962/2018 em função de suas características e aplicabilidade, solicitamos esclarecer para quais itens especificamente a referida Certificação deve ser apresentada.

6 - Sobre a exigência de Laudo da gramatura do tecido sintético (NBR10591) consta que o resultado deverá comprovar a gramatura do tecido entre 700 g/m² a 750g/m². Porém, tal gramatura se mostra excessivamente alta em relação ao padrão utilizado no mercado para revestimento de assentos restringindo inclusive a participação no certame. Para que se tenha uma referência, a gramatura entre 700 e 750g/m² se refere a tecidos utilizados como lonas a afins. Assim, gostaríamos de saber se poderia ser aceito laudos com resultados a partir, ou seja, superiores a gramatura de 200 g/m², sendo esse resultado o mais comum e aplicável ao produto especificado, qual seja, revestimento de assentos em cadeiras, sofás, etc.?

7 - Consta no Edital a exigência de apresentação de Certificado Florestal de Cadeia de Custódia (Item 4.3 do Anexo I), como critério de Sustentabilidade. Para este item, perguntamos:

a) Em qual momento o mesmo deve ser apresentado?

b) Uma vez que o próprio Edital prevê que para que um produto final seja considerado “certificado”, é necessário que todos os elos de processamento e manipulação sejam certificados, para que seja verificado o rastreamento do produto até a destinação final, podemos entender que a Certificação a ser apresentada deve necessariamente ser em nome do fabricante do produto final ofertado, sendo vedada a apresentação de certificações em nome de fornecedores de matéria-prima (como, por exemplo, empresas fabricantes das chapas de madeiras)?

8 - Não localizamos no Edital os Anexos C, D, E e G, que são mencionado. Poderiam, por gentileza disponibilizar os mesmos?
RESPOSTAS

Resposta 1 - Sim. O entendimento está correto.

Resposta 2 - Sim, será aceito o Laudo NR-17 dos produtos ofertados com ou sem imagens e medidas, desde que a documentação complementar seja entregue pela empresa licitante (Certificações, Catálogos e demais exigências contidas no edital), de forma que a compatibilidade dos itens possa ser devidamente verificada.

Resposta 3 - Sim, está correto o entendimento.

Resposta 4 - Deverá ser apresentada a Certificação ABNT NBR 13966/2008, no mínimo, para os itens 1 ao 11 do Lote 1; 15 ao 21 do Lote 1; e item 53 do Lote 6. E quanto a Certificação ABNT NBR 13961/2010 para, no mínimo, os itens 14 do Lote 1; e itens 22 ao 27 do Lote 1. Desta forma, aplicam-se as normas aos seus respectivos itens.

Resposta 5 - Deverá ser apresentada a Certificação ABNT NBR 13962/2018 para, no mínimo, a cadeira operacional de trabalho constante do item 32 para o Lote 3.

Resposta 6 - Sim, será aceito a partir 200 g/m² por ser motivo de ampliação da competividade e por estar mais adequado ao produto final a ser adquirido por esta Administração.

Resposta 7

a)
Deverá ser apresentado juntamente com os documentos elencados no Item 4.1.1.1 do Termo de Referência, ou seja, juntamente com a proposta de preços adequada pelo proponente vencedor.

b)
Sim, para que se tenha a garantia de aquisição de um produto com critérios de sustentabilidade, somente serão aceitos Certificados emitidos em nome do fabricante final do produto indicado na proposta comercial, sendo vedado a apresentação de certificados em nome de fornecedores de matéria-prima.

Resposta 8 – Considerando que o Edital contendo os anexos solicitados está disponibilizado nas plataformas Comprasnet e Portal do CREA-SP, sem alterações, a data para abertura da Sessão Pública será mantida.
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